
poliittisten, taloudellisten ja mo
raalisten arvojen muutokset ilme
nevät hämmennyksenä ja epävar
muutena, joka kohdistuu suku
puoliseen kuvaan ja paikkaan. 

Ashwin korostaa vertailevan 
tutkimuksen merkitystä, jotta 
voidaan tulla tietoisiksi siitä, mi
ten kansalliset erilaisuudet voivat 
paljastua tutuiksi omassakin kult
tuurissa. Jotkin erityisesti "venä
läisiksi" koetut ilmiöt, kuten äiti
yden "luonnollistaminen" tai uh-
rivalmiuden feminisoiminen, löy
tyvät kyllä muualtakin. Venäläi
sen maskuliinisuuden kriisi ja sen 
käsittelykeinot - vodka tai vetäy
tyminen mökin korjaustalkoisiin 
- eivät ole erityisen venäläisiä, 
kuten ei ole myöskään "venäläi
syyttä" se, että naiset voivat vält
tyä sosiaaliselta syrjäytymiseltä, 
koska heillä sukupuolijärjestel
män puitteissa on useampia vaih
toehtoja ja rooleja, joita he voivat 
hyödyntää hämmennyksen het
kellä. 

Mikä sitten on muuttunut su
kupuolten välisissä suhteissa Ve
näjällä Neuvostoliiton hajoamisen 
jälkeen? Ashwinin mukaan on 
syytä olla varovainen, kun pu
hutaan muutoksesta: kovin vähän 
on muuttunut esimerkiksi suku
puolitetun työnjaon ja naisille ja 
miehille asetettujen odotusten 
suhteen. Neuvostojärjestelmälle 
ominainen sukupuolihierarkiaon 
säilynyt myös nyky-Venäjällä; 
mm. palkkaerot ovat pysytelleet 
saman suuruisina ja työmarkki
nat ovat eriytyneet sukupuolen 
mukaan sekä horisontaalisesti 
että vertikaalisesti. 

Mikrosta makroon 

Mitä Ashwinin mielestä mikro
tason tutkimus voi kertoa meille 
"Venäjästä"? Ashwinin mukaan 
mikron ja makron välisen linkin 
rakentaminen ja mikrotutkimuk-
sen pohjalta yleistäminen saattaa 
Neuvostoliiton taustan takia olla 
Venäjällä jopa helpompaa kuin 

muissa yhteiskunnissa. Neuvos
toliiton kaltainen autoritaarinen 
järjestelmä tuotti Ashwinin mu
kaan joka puolelle hyvin homo
geenisia rakenteita ja niihin rea
goimisen tapoja. Ashwin, joka on 
toteuttanut yhdessä Warwickin 
yliopiston professorin Simon 
Clarken kanssa useita yrityksiä 
ja ammattiyhdistyksiä käsittele
viä tutkimushankkeita eri puolil
la Venäjää, on löytänyt hyvin 
paljon samankaltaisuuksia erilais
ten alueiden välillä. Neuvostojär
jestelmän luomaa yhdenmukai
suutta kuvaa Ashwinin mukaan 
hyvin myös se, että haastatelles
saan ihmisiä eri puolilla Venäjän 
federaatiota hän saa usein täysin 
identtisiä vastuksia. Ihmiset eri 
puolilla turvautuvat täsmälleen 
samoihin lausahduksiin, sanon
toihin ja selitystapoihin. Tapah
tuisiko sama myös meillä? 

Sarah Ashwinin julkaisuja 
Ashwin, S. & Bowers, E. (1997), 

Do Russian Women Want to 

Suomessa on muistettu pitkin 
vuotta Pietarin 300-vuotisjuhlia. 
Karjalan tasavallan pääkaupunki 
Petroskoi on Pietarin ikätoveri. 
En tiedä, kuinka paljon meillä on 
virallisesti budjetoitu rahavaroja 
näiden kaupunkien "suomalais-
juhlallisuuksiin", mutta veikkaan
pa, että 300-vuotias Petroskoi 
Venäjän periferiana on jäänyt Pie
taria paljon vähemmälle huomi
olle. Näinhän käy usein Venäjä-
tutkimuksessakin, vaikka esim. 
juuri Karjalan tasavalta on erityi
sesti Itä-Suomen ja Euroopan 
unionin itärajan kannalta mones
sa mielessä keskeinen yhteistyö
kumppani. 

Suomi-Venäjä-Seura ja sen Itä-
Suomen piiri ovat olleet näkyvästi 
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mukana Petroskoin 300-vuotis-
juhlien järjestämisessä. Tammi
kuussa 2003 Joensuun yliopis
ton Karjalan tutkimuslaitoksella 
pidettiin työpalaveri, jossa mie
tittiin tieteellisen juhlaseminaarin 
liittämistä Petroskoin Suomi-vii
kon yhteyteen syyskuussa 2003. 
Tammikuiseen palaveriin osallis
tui koko seminaaria valmisteleva 
toimikunta: Anu Kiviluoma ja 
Marja-Leena Paukkonen Suomi-
Venäjä-Seurasta, Kaisa Väyry
nen Joensuun yliopiston Itäinno-
vasta, Markku Kangaspuro Alek
santeri-instituutista sekä Antti 
Laine ja Pentti Stranius Karjalan 
tutkimuslaitokselta. Paikallaoli
joiden taustaorganisaatioissa oli 
jo aikaisemmin keskusteltu juh-

Petroskoi 300 - Karjala muutoksessa 
-seminaari syyskussaa 2003 



laseminaarista ja päätetty myös 
mukanaolosta. 

Helmikuun 2003 lopulla val
mistelevan toimikunnan edusta
jat matkasivat Petroskoihin poh
timaan seminaarin käytännön jär
jestelyjä ja tarkempaa ohjelmaa. 
Petroskoin puolelta neuvottelijoi
na olivat mm. Venäjän Tiedeaka
temian Karjalan tiedekeskuksen 
Taloustieteen instituutin johtaja, 
professori Anatoli Siskin, tutkija 
Pavel Druzinin sekä kansainvä
listen asioiden sihteeri Aliisa 
Heikkinen, Socio-Logos-tutki-
muskeskuksen tutkijat Tatjana 
Morozova ja Mihail Suharev sekä 
Venäjä-Suomi-Seuran petroskoi
lainen edustaja, Anna Agarkova. 

Neuvotteluissa päätettiin, että 
juhlaseminaari järjestetään 25.-
26.9.2003 Petroskoin Suomi-vii
kon yhteydessä, Venäjän Tie
deakatemian Karjalan tiedekes
kuksen tiloissa, sen suuressa juh
lasalissa. Samalla sovittiin, että 
suomalais-venäläisin tutkijavoi
min organisoitavan monitieteisen 
seminaarin pääotsakeon "Petros
koi 300 - Karjala muutoksessa". 
Venäjän puolelta järjestäjäosa-
puolina ovat Karjalan tiedekes
kus ja siihen kuuluvat monet ins
tituutit ja myöhemmin myös Pet
roskoin valtionyliopisto. Semi-
naarikielet ovat suomi ja venäjä 

Muuttuva Itä-Eurooppa 

Kolmannet Venäjän ja Itä-Euroo
pan tutkimuksen päivät kokosi
vat Helsingin yliopistolle lähes 
sata ilmoittautunutta osallistujaa. 
Tämänkertaisten päivien teema
na oli Reshaping European East: 
Issues of the EU Eastern Enlar
gement. Ensimmäisen päivän 
pääalustaja oli professori Raimo 
Väyrynen Helsingin yliopistos
ta, ja hän käsitteli NATOin ja 
Euroopan unionin itälaajenemi
sen vaikutuksia Euroopassa . 
Väyrynen näki nämä kaksi pro
sessia osin päällekkäisinä ja osin 

ja kääntämistä varten on simul
taanitulkkaus. 

Neuvotteluissa keskusteltiin 
alustavasti myösjuhlaseminaarin 
tieteellisestä puolesta ja work-
shop-työskentelystä. Päätettiin, 
että työryhmissä käsitellään ai
nakin seuraavia aiheita: 

1) Karjalan tasavallan talous
kehitys ja rajat ylittävä yhteis
työ Suomen kanssa 

2) Kansalaisyhteiskunta ja 
kansalaisjärjestöjen toiminta Suo
messa ja Venäjällä, sekä 

3) Suomalaisuus ja karjalai
suus Petroskoissa. 

Petroskoi 300 vuotta -semi
naarissa esittäytyy myös Joen
suun yliopiston Border Region 
Studies Interreg-hankkeen virtu-
aaliprojekti Monen Karjalan ää
rellä, jossa on mukana sekä suo
malaisia että venäläisiä tutkijoi
ta. Suomessa juhlaseminaarin 
käytännön osallistumis- ja mat-
kajärjestelyistä vastaa Suomi-Ve
näjä-Seuran Itä-Suomen piirijär
jestö (e-mail: ita-suomi@venaja-
seura.com tai puh: 017-369 4460) 
ja luvassa on myös monenlaista 
oheisohjelmaa. Työryhmien ai
heista lisätietoa saa seminaaria 
valmistelevan toimikunnan jäse
niltä. 

Pentti Stranius 

kilpailevina. Itäisen Keski-Euroo-
pan ja Baltian maiden liittyminen 
NATO:on on ollut ongelmatto
mampi prosessi kuin Euroopan 
unionin jäsenyys — uudet jäsen
maat ovat hakeneet NATO:sta 
tukea uuden identiteetin luomis-
pyrkimyksilleen selkeästi Venä
jästä irrottautuneina. Euroopan 
unioni puolestaan on Väyrysen 
mukaan kohdellut tulevia jäsen
maitaan ylemmyydentuntoises-
ti, mikä on aiheuttanut närkäs
tystä hakijamaissa. Alustuksen
sa loppupuolen Väyrynen omis

ti niiden yhteiskunnallisten on
gelmien analysointiin, joita ilme
nee Euroopan unionin laitamilla 
ja erityisesti sen ulkopuolelle jää
vissä maissa. 

Muut kutsutut alustajat esiin
tyivät seuraavana päivänä. Pro
fessori George Schöpflin Univer
sity Collegesta Lontoosta puhui 
omaelämänkerroista jälkikommu
nistisen Euroopan politiikassa. 
Hänen mukaansa kyse on identi-
teettikertomuksista, jotka sisäl
tävät yleismaailmallisia piirteitä. 
Kertomusten perustana ovat 
yhteisöille tärkeät tapahtumat. 
Kertomukset ovat luonteeltaan 
binäärisiä, ja ne muotoutuvat suh
teessa toisiin samanlaisiin kollek-
tiiveihin, joille annetaan itsestä 
eroavia piirteitä. Identiteettitari-
nat muotoutuvat myyteiksi, ja 
niiden tehtävänä on kulttuurinen 
uusintaminen luomalla yhtenäis
tä tulkintaa hajanaisesta maail
masta ja toimiminen oppaina pa
rempaan maailmaan. Tästä näkö
kulmasta voidaan tulkita jälki
kommunististen maiden pyrki
mystä tuottaa identiteettikerto-
muksia itsestään, kuten Viron 
perinteisestä länsisuuntautunei-
suudesta, tsekkien demokraatti-
suusperinteestä tai romanialais
ten eurooppalaisuudesta. Itä-Eu
roopan identiteettitarinoissa on 
tapahtumassa muutos, jossa län
tiset virtaukset ja kansalliset pe
rinteet sekoittuvat ja limittyvät 
toisiinsa pyrkimyksessä luoda 
oma, yhtenäinen maailmankuva. 

Ulkopoli i t t isen instituutin 
tutkija Arkadi Moshes pohti alus
tuksessaan Euroopan unionin 
politiikkaa suhteessa unionin uu
siin itänaapureihin, Ukrainaan, 
Valko-Venäjään ja Moldovaan. 
Juuri käsite "naapuri" rajaa nämä 
kolme maata unionin ulkopuolel
le toistaiseksi. Mosheksen mu
kaan unionin olisi syytä muuttaa 
linjaansa siten, että Ukrainaa, 
Vai ко-Venäjää ja Moldovaa pide
tään mahdollisina uusina jäseni
nä unionissa. Tämä takaisi Mo-
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